Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: 22 26400700 - Site: www.transparencia.cabofrio.rj.leg.br

INDICAÇÃO Nº 0922/2025
Em, 24 de junho de 2025

SOLICITA AO PODER EXECUTIVO QUE AS
UPAS E HOSPITAIS QUE ATENDAM
EMERGÊNCIAS EM CABO FRIO TENHAM
PSICÓLOGOS 24HRS PARA ATENDIMENTO A
POPULAÇÃO, NESTE MUNICÍPIO.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O Vereador que esta subscreve, atendendo tudo mais o que determina o interesse
público, INDICA à Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente ao Exmo.
Sr. Prefeito solicitando ao Poder Executivo que as UPAs e Hospitais que atendam
emergências em Cabo Frio tenham psicólogos 24hrs para atendimento a população,
neste Município.

Sala das Sessões, em 24 de junho de 2025.

CLAUDIO ROBERTO NUNES VIEIRA SILVA
VEREADOR(A)

JUSTIFICATIVA

A presença de psicólogos 24 horas nas UPAs e hospitais de emergência em Cabo
Frio é fundamental para garantir um atendimento completo e humanizado à população.
A saúde mental é tão importante quanto a saúde física, e a presença desses profissionais
pode contribuir significativamente para o bem-estar e recuperação dos pacientes em
momentos de crise. Além disso, a disponibilidade de atendimento psicológico em tempo
integral pode prevenir crises e reduzir o impacto emocional de situações de emergência.

 Página(s) 1 de 1  aLegislativo